7. La cual nuestras doce tribus ², sirviendo á Dios de noche y de dia, esperan ver cumplida. Por esta esperanza, ó rey, soy acusado de los Judíos.

8. ¿Pues que se tiene por cosa increíble entre vosotros, que Dios resucite á los muertos ³?

9. Y yo en verdad habia pensado ⁴, que debia hacer la mayor resistencia contra el nombre de Jesus Nazareno.

10. Y así lo hice en Jerusalem, y yo encerré en cárceles á muchos santos, habiendo recibido poder de los principes de los sacerdotes: y cuando los hacian morir, consenti tambien en ello ⁵.

11. Y muchas veces castigándolos por todas las sinagogas, los forzaba á blasfemar. ⁶ Y en-

1 El Griego: *ἐν καὶ τὰ κατ' αὐτοῦ αἰτίαι ἐπιτίνας*, y sin informar las acusaciones, que hay contra él.

2 Como acostumbraban hacer los que comienzan á hablar en público.

3 Erán tres las sectas de los Judíos, Phariseos, Sadduceos y Escenos; la de los Phariseos era tenida por la mas exacta y la mas severa de todas.

4 De una vida inmortal, de la resurreccion de los muertos, y en especial de la libertad que los Judíos deben obtener por el Mesías.

5 El Griego: *ἐν νεκρῶν, perennemēte*.

6 Es un apóstrofo contra los Sadduceos que negaban la resurreccion.

7 Ms. *Fecer muchas contrallas es quantal nombre, etc.*

8 Aprobaba las crueldades que se ejecutaban contra ellos, y consentia en todo. Otros: *Di mi voto para ello*.

9 El nombre de Jesus con la violencia de los tormentos.

α Suprà viii, 3.

plius insaniens in eos, persequerbar usque in exteris civitatibus.

12. In quibus dum irem Damascus cum potestate, et permissu principum sacerdotum,

13. Die mediâ in via vidi, rex, de cælo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos, qui mecum simul erant.

14. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi hebraicâ linguâ: Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare.

15. Ego autem dixi: Quis es Domine? Dominus autem dixit: Ego sum Jesus, quem tu persequeris.

16. Sed exurge, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum, et testem eorum, quæ vidisti, et eorum, quibus apparebo tibi,

17. Eripiens te de populo, et gentibus, in quas nunc ego mitto te,

18. Aperire oculos eorum; ut convertantur à tenebris ad lucem, et de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me.

19. Unde rex Agrippa, non fui incredulus celestis visioni:

20. Sed his, qui sunt Damasci primùm, et Jerusalem, et in omnem regionem Judææ, et gentibus annuntiabam, ut poenitentiam agerent, et converterentur ad Deum, digna poenitentis opera facientes.